证券代码：600988          证券简称：赤峰黄金        公告编号：2023-019

赤峰吉隆黄金矿业股份有限公司

关于修订第一期员工持股计划和第二期

员工持股计划的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

赤峰吉隆黄金矿业股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 3 月 20 日

召开的公司第八届董事会第十五次会议审议通过了《关于<赤峰吉隆黄金矿业股

份有限公司第一期员工持股计划（三次修订稿）>及其摘要的议案》《关于<赤峰

吉隆黄金矿业股份有限公司第二期员工持股计划（修订稿）>及其摘要的议案》

等相关议案，同意公司对《赤峰吉隆黄金矿业股份有限公司第一期员工持股计划

（二次修订稿）》《赤峰吉隆黄金矿业股份有限公司第二期员工持股计划》部分内

容进行修订，独立董事和监事会对该事项发表了同意的意见，具体修订情况如下：

一、公司第一期员工持股计划修订情况

（一）第一期员工持股计划本次拟修订的内容

章节 修订前 修订后

五、员工持股计

划的存续期、锁

定期、业绩考核

及管理模式

（三）员工持股

计划的业绩考

核及权益分配

锁定期满后，持有人的标的股票权益将

在偿还定向计划的融资本息后，依据

2021 年-2023 年度业绩考核结果分配至

持有人。

如公司 2021-2022 年金产量累计不低于

24 吨（指集团整体产量，“金产量”以公

司年度报告产销量情况分析表中“矿产

金”产品相关数据为准，下同），本员工

锁定期满后，持有人的标的股票权益将

在偿还定向计划的融资本息后，依据

2022 年-2024 年度业绩考核结果分配至

持有人。

如公司 2022 年-2024 年金产量累计不低

于 43 吨（指集团整体产量，“金产量”

以公司年度报告产销量情况分析表中

“矿产金”产品相关数据为准，下同），

持股计划可分配的标的股票权益为偿还

定向计划融资本息后剩余标的股票权益

总额的 50%；

如公司 2021-2023 年金产量累计不低于

43 吨，本员工持股计划可累计分配的标

的股票权益为偿还定向计划融资本息后

剩余标的股票权益总额的 100%。

若公司 2021-2022 年金产量累计未达到

24 吨，且 2021-2023 年金产量累计未达

到 43 吨，则未分配的标的股票权益均不

得分配，管理委员会按照持有人出资金

额返还个人，剩余资金（如有）归属于

公司。

本员工持股计划可累计分配的标的股

票权益为偿还定向计划融资本息后剩

余标的股票权益总额的 100%。

若公司未完成上述业绩考核指标，标的

股票售出金额高于出资金额的，管理委

员会按照持有人出资金额返还个人，剩

余资金（如有）归属于公司；标的股票

售出金额低于出资金额的，以实际售出

金额返还个人。

十、员工持股计

划的变更、终止

及持有人权益

的处置

（四）持有人权

益的处置

3、发生如下情形之一的，管理委员会有

权取消该持有人参与本员工持股计划的

资格，并将其持有的本员工持股计划权

益强制收回，按照出资金额加上银行同

期存款利息之和与售出收益孰低值的原

则返还个人；管理委员会可以将收回的

本员工持股计划份额转让给指定的具备

参与员工持股计划资格的受让人；如没

有符合参与本员工持股计划资格的受让

人，则由参与本员工持股计划的持有人

共同享有：

3、发生如下情形之一的，管理委员会有

权取消该持有人参与本员工持股计划

的资格，并将其持有的本员工持股计划

权益强制收回，按照出资金额加上银行

同期存款利息之和与售出收益孰低值

的原则返还个人；管理委员会可以将收

回的本员工持股计划份额转让给本员

工持股计划参与范围内指定的具备参

与员工持股计划资格的受让人；如没有

符合参与本员工持股计划资格的受让

人，则由参与本员工持股计划的持有人

共同享有：

4、发生如下情形之一的，由公司董事会

决定持有人所持有的权益完全按照情形

发生前的程序进行；或取消该持有人参

与本员工持股计划的资格，并将其持有

4、发生如下情形之一的，由公司董事会

决定持有人所持有的权益完全按照情

形发生前的程序进行；或取消该持有人

参与本员工持股计划的资格，并将其持

的本员工持股计划权益强制收回，按照

出资金额加上银行同期存款利息之和与

售出收益孰低值的原则返还个人；管理

委员会可以将收回的本员工持股计划份

额转让给指定的具备参与员工持股计划

资格的受让人；如没有符合参与本员工

持股计划资格的受让人，则由参与本员

工持股计划的持有人共同享有：

有的本员工持股计划权益强制收回，按

照出资金额加上银行同期存款利息之

和与售出收益孰低值的原则返还个人；

管理委员会可以将收回的本员工持股

计划份额转让给本员工持股计划参与

范围内指定的具备参与员工持股计划

资格的受让人；如没有符合参与本员工

持股计划资格的受让人，则由参与本员

工持股计划的持有人共同享有：

5、激励对象发生职务变更，但仍在本公

司或本公司子公司任职（包括升职或平

级调动），由公司董事会决定持有人所持

有的权益完全按照情形发生前的程序进

行；若出现降职或免职的，由公司董事

会取消该持有人参与本员工持股计划的

资格，并将其持有的本员工持股计划权

益强制收回，按照出资金额加上银行同

期存款利息之和与售出收益孰低值的原

则返还个人；管理委员会可以将收回的

本员工持股计划份额转让给指定的具备

参与员工持股计划资格的受让人；如没

有符合参与本员工持股计划资格的受让

人，则由参与本员工持股计划的持有人

共同享有。

5、激励对象发生职务变更，但仍在本公

司或本公司子公司任职（包括升职或平

级调动），由公司董事会决定持有人所

持有的权益完全按照情形发生前的程

序进行；若出现降职或免职的，由公司

董事会取消该持有人参与本员工持股

计划的资格，并将其持有的本员工持股

计划权益强制收回，按照出资金额加上

银行同期存款利息之和与售出收益孰

低值的原则返还个人；管理委员会可以

将收回的本员工持股计划份额转让给

本员工持股计划参与范围内指定的具

备参与员工持股计划资格的受让人；如

没有符合参与本员工持股计划资格的

受让人，则由参与本员工持股计划的持

有人共同享有。

公司同步对员工持股计划摘要以及管理办法相关内容进行了相应的修订。除

以上修订内容以外，公司第一期员工持股计划其他内容保持不变。

本次公司第一期员工持股计划修订事项尚需提交股东大会审议。

（二）第一期员工持股计划考核指标修订原因与合理性分析

1. 公司黄金产量未达原计划目标，但仍保持了大幅增长

本次修订前公司第一期员工持股计划业绩考核目标为“2021 年至 2023 年累

计黄金产量不低于 43 吨”。2021 年度，由于重大项目建设及异常天气等因素对

生产系统的影响，老挝控股子公司万象矿业有限公司完成黄金产量 6 吨，境内黄

金矿山完成黄金产量 2.09 吨，全公司完成黄金产量 8.1 吨，未达到 10 吨的黄金

产量计划，但仍实现了 76%的产量增幅。2022 年 1 月公司完成金星资源并购项

目，使公司黄金产量仍保持了较大幅度的增长。

若要达成原定业绩考核目标，公司需在 2022 年至 2023 年累计完成黄金产量

35 吨。考虑到客观环境对公司黄金产量的负面影响因素在 2022 年仍未完全消除，

综合公司 2021-2022 年生产经营情况，达成原定业绩考核目标预计有较大压力。

2. 结合公司实际情况，公司经营目标需进行调整

考虑到在 2022 年下半年至 2023 年上半年期间，公司有可能实施并购项目以

进一步提高黄金产量，公司原预期 2023 年黄金产量可达到 19 吨。由于 2022 年

三季度公司业绩出现单季度亏损，公司董事会和管理层认为，在黄金产量 3 年实

现复合增长率 40%以上的基础上，应综合考虑各项经营指标，在黄金产量保持增

长的基础上，应重点加强成本管控，实现净利润、现金流指标的改善，公司已经

发布的第二期员工持股计划将业绩考核指标确定为“实现归属于上市公司股东净

利润较上年同期增长达到 30%以上（含）”。

为加快国际化战略步伐，公司拟实施在瑞士证券交易所发行全球存托凭证

（Global Depository Receipts）并上市的项目（以下简称“境外上市项目”）。由于

境外上市项目的实施和经营目标的调整，公司外部并购的节奏有所放缓，为使广

大投资者形成稳定、一致的预期，公司 2022 年-2023 年累计黄金产量 35 吨的目

标需要做相应调整。

本次调整拟将原业绩考核年度调整为 2022 年-2024 年，黄金产量目标不变，

即 2022 年-2024 年金产量累计不低于 43 吨。调整后的业绩指标是基于公司现有

矿山实际产能情况，并剔除外部并购因素综合考虑后决定的，对激励对象仍具有

一定的挑战性。

3. 为实现公司长期可持续发展，需持续保护员工积极性

面对影响公司黄金产量的不利因素，考虑到目前客观环境和公司实际情况，

经审慎研究，公司董事会认为，在公司快速发展、创业时期更需要鼓励团队士气、

充分调动骨干员工的工作积极性，为实现长期发展目标而继续努力，建立健全长

效激励机制；同时，公司倡导共生共长理念，应努力实现公司利益、股东利益和

员工利益的高度统一，为公司、股东、员工和社会创造更大价值。因此，公司应

当积极采取应对措施，尽可能降低不利因素给公司带来的负面影响。

综合以上因素，公司董事会决定调整第一期员工持股计划的业绩考核指标为

“公司 2022 年-2024 年金产量累计不低于 43 吨”。

二、公司第二期员工持股计划修订情况

章节 修订前 修订后

释义

新增内容 “本员工持股计划修订稿”指《赤峰吉隆黄金

矿业股份有限第二期员工持股计划（修订

稿）》

“员工持股计划管理办法”指《赤峰吉隆

黄金矿业股份有限第二期员工持股计划管

理办法》

“员工持股计划管理办法”指《赤峰吉隆

黄金矿业股份有限第二期员工持股计划管

理办法（修订稿）》

三、员工

持股计划

持有人的

确定依据

和范围

（三）员工持股计划的持有人名单及

份额分配情况

本员工持股计划设立时资金总额不超

过 30,200 万元，以“份”作为认购单位，

每份份额为 1.00 元，本员工持股计划的份

数上限为 30,200 万份。

本员工持股计划初始设立时总人数共

计不超过 120 人，具体参加人数、名单将

由公司遴选并根据员工实际缴款情况确

定。持有人对应的权益份额及比例如下表：

（三）员工持股计划的持有人名单及

份额分配情况

本员工持股计划设立时资金总额不超

过 30,200 万元，以“份”作为认购单位，

每份份额为 1.00 元，本员工持股计划的份

数上限为 30,200 万份。

本员工持股计划初始设立时总人数共

计不超过 120 人，具体参加人数、名单将由

公司遴选并根据员工实际缴款情况确定。

持有人对应的权益份额及比例如下表：

持有人 职务

拟认购份

额

（万份）

持有份额

对应标的

股票数量

（万股）

占持

股计

划比

例

（%）

王建华 董事长 2,500

658.6255 40%

吕晓兆

联席董事

长

2,000

杨宜方

董事、总

裁

600

高波

董事、副

总裁

3,000

陈志勇

董事、副

总裁

2,000

周新兵 副总裁 1,000

陈铁核 副总裁 200

成振龙

监事会主

席

200

季红勇 监事 200

韩坤

职工代表

监事

50

杜慧 财务总监 50

董淑宝

董事会秘

书

200

其他核心人员 18,200 998.9151 60%

合计 30,200 1,657.5406 100%

注：参与对象最终认购员工持股计划的份额

以员工实际出资金额为准。

持有人 职务

拟认购份

额

（万份）

持有份额

对应标的

股票数量

（万股）

占持股

计划比

例

（%）

王建华 董事长 1,300

491.7736 29.67%

吕晓兆

联席董

事长

2,000

高波

董事、

副总裁

2,000

陈志勇

董事、

副总裁

1,400

成振龙

监事会

主席

200

季红勇 监事 200

韩坤

职工代

表监事

30

周新兵 副总裁 1,000

陈铁核 副总裁 590

杜慧

财务总

监

40

董淑宝

董事会

秘书

200

其他核心人员 21,240 1,165.7670 70.33%

合计 30,200 1,657.5406 100%

注：参与对象最终认购员工持股计划的份额

以员工实际出资金额为准。

十、员工 3、发生如下情形之一的，管理委员会 3、发生如下情形之一的，管理委员会

持股计划

的变更、

终止及持

有人权益

的处置

（四）持

有人权益

的处置

有权取消该持有人参与本员工持股计划的

资格，并将其持有的本员工持股计划权益

强制收回，按照出资金额与售出收益孰低

值的原则返还个人；管理委员会可以将收

回的本员工持股计划份额转让给指定的具

备参与员工持股计划资格的受让人；如没

有符合参与本员工持股计划资格的受让

人，则由参与本员工持股计划的持有人共

同享有：

有权取消该持有人参与本员工持股计划的

资格，并将其持有的本员工持股计划权益

强制收回，按照出资金额与售出收益孰低

值的原则返还个人；管理委员会可以将收

回的本员工持股计划份额转让给本员工持

股计划参与人员范围内指定的具备参与员

工持股计划资格的受让人；如没有符合参

与本员工持股计划资格的受让人，则由参

与本员工持股计划的持有人共同享有：

4、发生如下情形之一的，由公司董事

会决定持有人所持有的权益完全按照情形

发生前的程序进行；或取消该持有人参与

本员工持股计划的资格，并将其持有的本

员工持股计划权益强制收回，按照出资金

额与售出收益孰低值的原则返还个人；管

理委员会可以将收回的本员工持股计划份

额转让给指定的具备参与员工持股计划资

格的受让人；如没有符合参与本员工持股

计划资格的受让人，则由参与本员工持股

计划的持有人共同享有：

4、发生如下情形之一的，由公司董事

会决定持有人所持有的权益完全按照情形

发生前的程序进行；或取消该持有人参与

本员工持股计划的资格，并将其持有的本

员工持股计划权益强制收回，按照出资金

额与售出收益孰低值的原则返还个人；管

理委员会可以将收回的本员工持股计划份

额转让给本员工持股计划参与人员范围内

指定的具备参与员工持股计划资格的受让

人；如没有符合参与本员工持股计划资格

的受让人，则由参与本员工持股计划的持

有人共同享有：

5、激励对象发生职务变更，但仍在本

公司或本公司子公司任职（包括升职或平

级调动），由公司董事会决定持有人所持有

的权益完全按照情形发生前的程序进行；

若出现降职或免职的，由公司董事会取消

该持有人参与本员工持股计划的资格，并

将其持有的本员工持股计划权益强制收

回，按照出资金额和与售出收益孰低值的

5、激励对象发生职务变更，但仍在本

公司或本公司子公司任职（包括升职或平

级调动），由公司董事会决定持有人所持有

的权益完全按照情形发生前的程序进行；

若出现降职或免职的，由公司董事会取消

该持有人参与本员工持股计划的资格，并

将其持有的本员工持股计划权益强制收

回，按照出资金额和与售出收益孰低值的

原则返还个人；管理委员会可以将收回的

本员工持股计划份额转让给指定的具备参

与员工持股计划资格的受让人；如没有符

合参与本员工持股计划资格的受让人，则

由参与本员工持股计划的持有人共同享

有。

原则返还个人；管理委员会可以将收回的

本员工持股计划份额转让给本员工持股计

划参与人员范围内指定的具备参与员工持

股计划资格的受让人；如没有符合参与本

员工持股计划资格的受让人，则由参与本

员工持股计划的持有人共同享有。

公司同步对员工持股计划摘要以及管理办法相关内容进行了相应的修订，并

根据实施情况更新了持有人名单相关内容。除以上修订内容以外，员工持股计划

其他内容保持不变。

根据股东大会授权，本次公司第二期员工持股计划修订事项已由董事会审议

通过，无需提交股东大会审议。

三、本次员工持股计划考核指标修订对公司的影响

本次修订是公司根据外部经营环境及实际生产经营情况所采取的有效应对

措施，有利于维护员工的稳定性和积极性，有利于保障公司持续高增长的目标，

符合公司、全体股东、员工等各方利益，不存在违反相关法律法规的情形；也不

会对公司的财务状况和经营成果产生不利影响。

《赤峰吉隆黄金矿业股份有限公司第一期员工持股计划（三次修订稿）》及

其摘要、《赤峰吉隆黄金矿业股份有限公司第一期员工持股计划管理办法（三次

修订稿）》、《赤峰吉隆黄金矿业股份有限公司第二期员工持股计划（修订稿）》及

其摘要以及《赤峰吉隆黄金矿业股份有限公司第二期员工持股计划管理办法（修

订稿）》详见公司同日刊登于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的相关公告。

特此公告。

赤峰吉隆黄金矿业股份有限公司

董 事 会

2023 年 3 月 21 日